
Proposta N. 3592

DETERMINA
N. 3059 DEL 16/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: MODIFICA IN 
AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - CIG 
90028212EA, CUP B91H21000020001



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina n. 2603 del 03/12/2021 è stato aggiudicato mediante affidamento 
diretto a  Clesius S.r.l. con sede in via Kufstein, 5 – 38121, Trento, P.IVA 01469760225 il servizio 
in oggetto, per l’importo di € 43.730,00, oltre all’IVA 22%, per una spesa complessiva di € 
53.362,80 (CIG 90028212EA).

Considerato che il Comune di Vicenza ha sperimentato con esito positivo le funzionalità del 
sistema WelfareGOV fornito da Clesius S.r.l. per la gestione del RIA e di altre misure per il 
Contrasto alla Povertà, delle quali il Comune di Vicenza ha la sovrintendenza in qualità di capofila 
dell’ATS.
 
Rilevata, nel corso dell’esecuzione del contratto, la necessità di diffondere tra i Comuni dell’ATS 
lo stesso metodo di gestione delle risorse succitate, in un’ottica di informatizzazione e 
semplificazione del procedimento amministrativo di presa in carico, istruttoria e riconoscimento di 
vantaggi economici agli utenti dei servizi sociali del territorio dell’Ambito.

Dato atto ,quindi, della sopravvenuta necessità di servizi supplementari non previsti nell’appalto 
iniziale, come da conclusioni del RUP Dott.ssa Paola Baglioni (Pgn. 207292/12/12/2024), secondo 
la quale è opportuno, in termini di economicità ed efficacia dell'intervento, nonché per la migliore 
realizzazione dell'interesse pubblico, appaltare all’attuale esecutore del servizio in oggetto la 
fornitura del servizio WelfareGOV in favore dei comuni dell’ATS VEN_06-Vicenza, poiché 
l’affidamento ad un diverso operatore economico:
- sarebbe antieconomico per il Comune di Vicenza, che dovrebbe sostenere le spese e sopportare i 
tempi di una nuova procedura di selezione del contraente, oltre allo svantaggio economico dato dal 
mancato sfruttamento di un’economia di scala;



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- sarebbe inefficiente, poiché il Comune di Vicenza dovrebbe interfacciarsi, con tutte le 
conseguenze amministrative, contabili e giuridiche del caso, con due distinti operatori economici 
per le stesse prestazioni nello stesso periodo;
- sarebbe inoltre tecnicamente impraticabile, poiché il Comune di Vicenza rischierebbe di dover 
utilizzare, per la gestione delle medesime risorse assegnate per l’ATS, due software diversi con tutte 
le conseguenze negative del caso in termini di interoperabilità delle funzioni, dei sistemi di 
comunicazione e archiviazione dei dati, con evidente  moltiplicazione delle attività amministrative e 
quindi di aggravio dei tempi del procedimento.

Richiamata la proposta di Clesius S.r.l. (Pgn. 205804/2024) in base alla quale:
- le prestazioni aggiuntive poste a carico dell’affidatario, a decorrere dal giorno della sottoscrizione 
dell’addendum al contratto, sono le seguenti:
• Gestione di RIA - SOA - Dgr 1077/2023, in particolare
1. abilitazione modulistica (standard) e cartella sociale;
2. abilitazione domanda online cittadino;
3. sistema di backoffice per tutti i Comuni dell’Ambito;
4. sistema di gestione istruttoria per tutti i Comuni dell’Ambito;
5. gestione budget per tutti i Comuni dell’Ambito;
6. gestione reportistica strutturata (funzione a disposizione del Comune capofila);
7. creazione flusso massivo per l’invio dei dati al SILS a disposizione di tutti i Comuni;
8. creazione flusso massivo per l’invio dei dati al SIUSS a disposizione di tutti i Comuni;
- sono comunque garantite, a valere sul contratto già in vigore, le seguenti prestazioni:
• integrazione in cooperazione applicativa con PDND (ISEE - SIUSS) al fine di automatizzare il 

processo di import dati ISEE e di rendicontazione al SIUSS;
• integrazione in cooperazione applicativa con PDND (ANPR) al fine di automatizzare il processo 

di import dati anagrafici;
- la modifica in aumento del contratto oggetto del presente atto comporta una spesa di € 10.600,00 
(complessivi € 12.932,00 Iva al 22% inclusa)



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Attestato che
- il summenzionato importo per la modifica in aumento del contratto è stato accertato al capitolo n. 
49600 (codice acc. 99347);
- la spesa rientra tra quelle di adeguamento dei sistemi informativi espressamente ammissibili in 
base alla disciplina della Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 (CUP B91H21000020001), in 
particolare dalle Linee Guida per l’impiego della QSFP 2019 (allegate al presente atto), e ne 
rispetta le disposizioni in quanto non supera il limite del 2% del totale delle risorse assegnate;
- la variazione di importo del contratto disposta col presente provvedimento non supera il 50% del 
valore dell’affidamento, ai sensi dell’art. 120, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la modifica in oggetto non richiede la stipula di un nuovo contratto, bensì la mera comunicazione 
formale all’affidatario delle prestazioni supplementari a suo carico sotto forma di addendum che 
quest’ultimo sottoscrive per accettazione.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 12.932,00 IVA inclusa con assegnazione 
al Comune di Vicenza di un contributo da parte del MLPS, come risulta dal Decreto sul Fondo 



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Povertà 2021-2023 allegato alla presente e confermata la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica contrattuale 
relativa all’incremento delle prestazioni relative al contratto in oggetto a carico dell’attuale 
appaltatore Clesius S.r.l., per un importo complessivo di € 10.600,00 (complessivi € 12.932,00 Iva 
al 22% inclusa) a decorrere dal giorno della sottoscrizione dell’addendum al contratto, alle 
condizioni di cui al presente provvedimento e alle condizioni generali di contratto;

3) di dare atto che la spesa di €12.932,00 trova copertura nell’impegno n. 149187 al capitolo n. 
1390601 “QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 
DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” 
del bilancio di previsione 2024 - 2026;  



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

5) di provvedere alla comunicazione della modifica del contratto ad ANAC tramite le funzionalità 
messe a disposizione dal sistema SIMOG, essendo il CIG di riferimento della gara stato generato 
nella vigenza del suddetto sistema;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3592 

DETERMINA N. 3059 DEL 16/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: 
MODIFICA IN AUMENTO EX ART. 120 D.LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 
OGGETTO SERVIZIO EROGATO IN MODALITÀ SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS)  WELFAREGOV - 
CIG 90028212EA, CUP B91H21000020001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/12/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


